
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.24 DEL 15/04/2022 
 
OGGETTO: 

PROROGA DEL TERMINE DI VERSAMENTO DELLE COMPETENZE DEL CANONE 

MERCATALE PER L'ANNO 2022. PROVVEDIMENTI.           

 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì QUINDICI del mese di APRILE alle ore DIECI e minuti 

CINQUANTA nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco  No 

3. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BELLOMO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Richiamati l’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 

31/03/2022 che consentono agli organi collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LODIGIANI SERGIO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 
Parere preventivo allegato alla Delibera della Giunta Comunale  

N. 24 del 15/04/2022 

 
OGGETTO: 

PROROGA DEL TERMINE DI VERSAMENTO DELLE COMPETENZE DEL CANONE 

MERCATALE PER L'ANNO 2022. PROVVEDIMENTI.           

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 12/04/2022 Barbara Ferri F.to Barbara Ferri 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che l’odierna seduta di Giunta Comunale si è svolta in presenza per il Sindaco, mentre per 

l’Assessore Tagliabue si è svolta in videoconferenza, a norma dell’art. 36 del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020 e 

della deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/03/2022 che consentono agli organi collegiali di 

svolgere le proprie sedute in videoconferenza; 

Richiamati: 

- l’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 che disciplina la potestà regolamentare locale; 

- la Circolare del 5 febbraio 2001 n. 1/FL il Ministero delle Finanze che prevede la possibilità di 

differire i termini di versamento;  

 

Vista la legge 30 dicembre 2021 n. 234 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2022/2024”, pubblicata sul S.O. n. 49/L alla G.U. n. 310 del 

31/12/2021 Serie Generale;   

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione Documento Unico Programmatico (D.U.P.)  per il triennio 2022/2024”, esecutiva ai 

sensi di legge;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 29/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione del triennio 2022/2024: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e                  

dell’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”, esecutiva ai sensi di legge;  

 

Premesso che: 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge n. 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 

816 a 836 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è 

istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e 

sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi 

ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone 

per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice 

della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 

pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 

ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti 

salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 

- ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1 della L. 160/2019, “Sono abrogati i capi I e II del 

decreto legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni 

altra disposizione in contrasto con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla 

pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II del 

decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come riferimento per la determinazione della tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 

maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68”; 

- ai sensi del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019, il canone è disciplinato dagli enti, con 

regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto 

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, nel rispetto dei contenuti dettagliati nel medesimo comma 821; 

 



 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29/12/2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione delle modifiche al Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ai sensi dell'art. 1, 

commi 816 - 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

provveduto all’aggiornamento del Regolamento; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 30/11/2021 avente ad oggetto: “Conferma 

delle tariffe e dei coefficienti moltiplicatori del Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, 

di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale - Anno 2022”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Ritenuto che il nuovo canone patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di 

pubblicazione propri delle entrate tributarie; 

  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26/03/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione Regolamento Entrate”, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Ritenuto necessario, entro la data di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, fissata nel 

termine ultimo del 31 maggio 2022 differire, limitatamente al presente anno d’imposta, al 31 maggio 

2022 il termine di versamento delle competenze del solo canone mercatale e dare immediata attuazione 

al presente provvedimento per consentire ai contribuenti di adempiere correttamente all’obbligo 

impositivo, secondo le modalità di pagamento adottate dalla Società concessionaria; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e dato atto che sul presente provvedimento non è 

necessario acquisire il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI INDIVIDUARE, quale scadenza del pagamento del canone mercatale per il solo anno 2022, 

la data del 31 maggio 2022; 

 

2) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Concessionario Ditta I.C.A. S.p.A. con 

sede a La Spezia – P. IVA 01062951007 del nuovo canone unico patrimoniale, per quanto di 

competenza. 

 

 

Successivamente, data l’urgenza di procedere in merito, con voti unanimi legalmente espressi, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. 

Lgs 267/2000. 
 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to : LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BELLOMO DANIELE 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

CERTIFICA 

 

 

che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 

ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000,       

n. 267 e s.m.i. 

 

 

Colli Verdi, 20/04/2022 Il Segretario Comunale 

F.to:BELLOMO DANIELE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Colli Verdi, 20/04/2022 Il Segretario Comunale 

BELLOMO DANIELE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30/04/2022 

 

❑ In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               

D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Colli Verdi, 03/05/2022 

Il Segretario Comunale 

F.to:BELLOMO DANIELE 

 

 


